que veicula denúncia apresentada por meio da ouvidoria, relatando que o Município 

de Santana dos Garrotes/PB, apesar de ter decretado estado de calamidade pública, 

realizou gastos excessivos com a contratação de bandas para as festividades da 

padroeira, totalizando mais de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); 

CONSIDERANDO que a denúncia aponta, a título de exemplo, a contratação de 

bandas como "Hullf" por R$ 550.000,00 e "Michele Andrade" por R$ 200.000,00, 

sugerindo a necessidade de cancelamento urgente das festividades; 

CONSIDERANDO a manifestação do Município de Santana dos Garrotes/PB,